pedido de rescisão do contrato realizado entre as partes e confirmo a antecipação dos efeitos da tutela, devendo a motocicleta ficar 
definitivamente em poder do autor. Julgo procedente o pedido de condenação ao pagamento das parcelas vencidas no período em que a 
motocicleta esteve em poder do réu (parcelas 27 a 37) e condeno o réu ao pagamento de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a título de 
indenização pelos danos morais causados ao autor. Condeno ainda o réu ao pagamento das custas processuais e de honorários 
advocatícios estabelecidos em 15% do valor total da condenação. Boa Vista, 08/10/03. Dr. Mozarildo Monteiro Cavalcanti - Juiz de

[...]

00138 - 001003063456-1 
Autor: Francisco Guilherme de Mendonça Leite e outros => FINAL DE SENTENÇA: ... Diante do exposto, hei por bem em julgar 
procedente em parte o pedido constante da vestibular para condenar o Estado no pagamento ao autor da importância R$ 1005,00 (um mil 
e cinco reaiS), valor do menor orçamento constante dos autos, acrescido de correção monetária desde a data do evento danoso. Deixo de 
condenar o Estado à indenização por danos morais, por ausência de sua demonstração. Deixo de recorrer de ofício, eis que incabível, na